
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 105 
din 29 martie 2024 

 
Nr. 105/29.03.2024 – Privind aprobarea cuantumului unor taxe pentru anul universitar 2024 – 2025, pentru studenţi 
din state terţe UE 
Având în vedere referatul nr. 9621/19.03.2024, extrasul nr. 23 din procesul-verbal nr. 9641/19.03.2024 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 
4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, cod REG.05, avizul nr. 11107/28.03.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 29.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 11202/29.03.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 
privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă cuantumul taxelor pentru anul universitar 2024 – 2025, pentru studenţii din state 
terţe UE, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 4 (patru) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii. 
 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 105/29.03.2024 
 

Taxe pentru anul universitar 2024 - 2025, pentru studenţii din state terţe UE, propuse în baza Legii Învăţământului Superior nr. 199/2023  
 

Nr. Taxa Valoarea Facultatea 

1 Taxa de înmatriculare 300 lei • Automatică şi Calculatoare 

100 lei • Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 
• Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
• Mecanică 
• Design Industrial și Managementul Afacerilor 

30 lei • Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 
• Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
• Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 
• Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 

25 lei • Construcţii şi Instalaţii, 
• Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

2 Taxa pentru refacerea unor activităţi didactice ce necesită un program 

didactic suplimentar faţă de cel normat 

50 lei / oră • Automatică şi Calculatoare 
• Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
• Design Industrial și Managementul Afacerilor 

30 lei / oră • Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 

25 lei / oră • Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 
• Mecanică 
• Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 

20 lei / oră • Construcţii şi Instalaţii 
• Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 

15 lei / oră • Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
• Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

3 Taxa pentru refacerea disciplinelor  nepromovate 150 lei / credit • Automatică şi Calculatoare 
• Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

70 lei / credit • Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 

50 lei / credit • Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 
• Construcţii şi Instalaţii 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

• Mecanică 
• Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
• Design Industrial și Managementul Afacerilor 

45 lei / credit • Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 
• Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 

40 lei / credit • Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

4 Taxa de reexaminare 150 lei / probă • Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

100 lei / probă • Automatică şi Calculatoare 
• Design Industrial și Managementul Afacerilor 

70 lei / probă • Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 

50 lei / probă • Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 
• Construcţii şi Instalaţii 
• Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 
• Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 
• Mecanică 
• Construcţii de Maşini şi Management Industrial 

40 lei / probă • Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

5 Taxa pentru susţinerea examenelor de diferenţă, nenormate 100 lei / probă • Automatică şi Calculatoare 

60 lei / probă • Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

50 lei / probă • Design Industrial și Managementul Afacerilor 

40 lei / probă • Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 

25 lei / probă • Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 

20 lei / probă • Construcţii şi Instalaţii 
• Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
• Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 
• Mecanică 
• Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 
• Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 

6 Taxa de resusţinere a examenului de finalizare a studiilor 300 lei / probă • Arhitectură „G. M. Cantacuzino” 

200 lei / probă • Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

100 lei / probă • Automatică şi Calculatoare 
• Design Industrial și Managementul Afacerilor 
• Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului „Cristofor Simionescu” 
• Construcţii şi Instalaţii 
• Mecanică 
• Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

50 lei / probă • Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
• Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată 
• Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
                    Secretar Senat, 
                    Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
             Vizat pentru legalitate,  
                   Consilier juridic, 
                   Jr. Mirela TROIA 

 


